COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº              DE 2014.
(Dos Senhores Dr. Rosinha e Paulo Teixeira)

Requer a realização de
Audiência Pública nesta
Comissão de Seguridade Social
e Família para discutir o uso
medicinal da Cannabis sativa.

Senhor Presidente,

Requeiro, a Vossa Excelência, nos termos do Art.24, inciso III,

combinado com os Artigos 255 do Regimento Interno, ouvido o Plenário desta
Comissão, a realização de audiência pública para discutir o uso medicinal da
Cannabis sativa.

Requeiro, ainda, que sejam convidados para a audiência pública o
Presidente da Agência Nacional de Vigilância Sanitária Dirceu Brás Aparecido
Barbano; Professor João Menezes, da Universidade Federal do Rio de Janeiro;
Professor Renato Malcher, da Universidade de Brasília; Dr. Elisaldo Carlini, da
UNIFESP e as Senhoras Camila Guedes, Katiele de Bartolo Fischer, Margarete
dos Santos Brito e Juliana Paolinelli portadores ou familiares que requerem o
uso de medicamentos.

JUSTIFICAÇÃO

O Canabidiol (CBD) é uma das substâncias químicas encontradas na
Cannabis sativa. Nos estudos, os efeitos com o uso desta substância são
atenuantes de ansiedade e sintomas psicóticos.

Por essa razão, muitas famílias brasileiras, que têm filhos portadores de

doenças raras se mobilizam para que a Agência Nacional de Vigilância
Sanitária (Anvisa) altere o processo de importação de medicamentos que
levam Cannabis.

Atualmente, esses remédios estão em uma lista do órgão de Vigilância

Sanitária que proíbe o uso para fins terapêuticos, exceto quando há alguma
autorização especial para importação concedida pelo próprio diretor da agência
ou ainda sentença jurídica com a mesma finalidade.

Uma decisão positiva da Diretoria Colegiada da Agência permitirá que

qualquer brasileiro com uma prescrição médica em mãos recomendando um

medicamento com Cannabis, poderá entrar no país de maneira legal com o
produto, ou recebê-lo por encomenda.

Diante disso, solicitamos a presente audiência pública para

aprofundarmos o debate.

Sala das Sessões, em 1º de julho de 2014.

DR. ROSINHA
Deputado Federal (PT-PR)

PAULO TEIXEIRA
Deputado Federal (PT-SP)